6 *QVID si tota dares illa sine inuidia.] tota dixit, id est, plenis labris, parce
enim hic puer dimidio labello forte dabat. sine inuidia, id est, non parce,
nec reluctanter, quamuis sibi in eodem Diadumeno placere affirmat,
dicto epig. 47. lib. 5. & 84. eiusdem.*

AD EPIGR. LXVI.

Hoc epi. & alio item 70. lib. 5. M. Antonium Triumuirū infectatur
ob Ciceronis indignissimam necem eumq[ue] confert cū Photino.
Ægyptio, qui venerandum illud Pompeij Magni caput amputauit, ostē-
dens peiorē esse Antonij quam Photini causam, quod Photinus id fa-
cinus domino Ptolomæo præstisſeret, cuius imperio excusari potest: An-
tonius autem sibi soli, nulla relicta excusatione.

- 1 PAR scelus admisit Pharijs Antonius armis.] Periphrasis Photini, quem dicto epigr. 70. lib. 5. Pharium vocat.
- 2 ABSCIDIT vultus enīs rterque sacros.] vultus sacros Poëticè dixit, pro capitibus sacris, more Graecorum, qui celeberrimus viros iepas xepas vocant, vt sequenti etiam disticho.
- 3 ILLVD, laurigeros ageres cum lata triumphos.] Est vna vtriusq; laus, quod Pompeius tanti tamque excellentis corporis caput esset, præcipue in summo Triumphi honore, adēt ut laurea Triumphi corona Romæ impoñenda, capiti Pompeij imponenda esset. Non minus illustris Ciceronis laus, cuius ore tota Roma loqueretur, dignaque eius lingua esset per quam præstantis animi sensa exprimerentur. Valer. Maxim. lib. 5. cap. 3. §. 4. de Ciceronis morte: ac protinus, inquit, caput Romane eloquentie & pacis, clarissimam dextram per summum & securum oitum amputauit. Vide elegantem declamationem Senecæ.

AD EPIGR. LXVII.

IN pigros quosdam nautas est epigramma, quos Argonautas dicit se invocare proprio nomine, non quod strenuis illis heroibus, qui Iasonem comitati sunt ad Phasin similes sint, sed à proprietate vocis sumto ioco, quod ἀρρεῖς Græcè pigrum & desidiosum significet. dicitur enim quasi ἀρρεῖς id est, sine opere.

1 CESSATIS pueri nihilque nosfis Venero, resinaque pigiores, Quorum per vadæ, &c.] Nullum est huius Poëtae epigramma, cuius inconstantior sit lectio, corruptentibus ferè omnibus emendatoribus, ac primò verbum *nosfis*, mutauit Lipsius in *mostis*, pro *mostis*, id est, non vterius progressi estis. & quod necesse fuerat immutare, reliquit integrum, verbum *cessatis*, quod mutandum fuerat in *cessassis*, vt cohæreret cum verbo *mostis*. Ioann. verò Isaacus Pontanus, in notis ad septimum saturinaliorum Macrobi librum, cap. 16. emendat, *postis*, id est, *potesis*. & conatur veterum testimoniis probare, nihil posse idem significare, quod non prodesse. Sed hæ emendationes argutulæ magis quam veræ ac propriæ sunt: nusquam enim apud hunc Poëtam illa οὐχιστὴν αἴρεσθαι. & immutare illud verbū, *nosfis*, est vere nihil nosse de huius loci sensu. melius Gruterus qui in notis retinet verbum *nosfis*, ita vt referatur ad remigandi artem, quam hi pueri omnino ignorabant. Deinde sequuntur salebra illæ *Venero resinaque*, in quibus hærent interpres, veterosi & resina impediti. Doctissimus Turnebus Aduersariorum lib. 13. cap. 19. sic legit. *Vientone asinaque pigiores*, reiecta & damnata veteri lectione ex syllabarum quantitate, quasi in his phaleuciis perpetuum seruet Bilbilitanus hic tenorem, & doce quidem, sed non apposite *Vientonem* ex Iuuenalis satyris obtorso collo hoc adducit, & adagium (*afino vel afina pigior*) nobis obtrudit. Gruterus autem legit: *Venero rasinaque pigiores*. duoque nomina ait esse riuulorum, per quos natigabat Martialis, quos riuulos ego nunquā agnoui. deduci sunt tantū à Grutero, vt sequentem versū:

Quorum per vada tarda nauigantes.

redderet clariorem: satius fuisset quod Raderus fecit ingenuè fateri se, quid illud monstri esset, ignorare. Ego vulgatam libenter retineo lectio-
nem, *Vaterno resinaque pigriores.*

vt sit hyperbole: veterus enim torpor est somni morbos, notissimus Medicis. Sic veternosum appellant, quod pigrimum est & quasi ve-
terno occupatum. Resina verò sua tenacitare & lertitudine pigrissima
est, vel quod ipsa per arborum truncos lentissime fluat, vel quod detine-
at. Illud autem: *Quorum per vada tarda nauigantes.*

quas turbas dedit! Domitius verus interpres non intellecto difficulti-
mo loco, sic explicat: *ad quorum spectatorum*, impedita interpretatio,
quam expediuit Raderus, vt significet ad quorum spectatorum celeu-
ma, per vada tarda nauigantes, remos tingitis, vt referatur ad naumachia-
m: Sed in Naumachia nulla erat remorum tarditas, immò summa ce-
leritas & festinatio, neque ad spectatorum in littore sedentium celeu-
ma nautarum pueri mouebant remos, sed ipsi soli celeuma canebant.
Vnde videtur Domitij & Raderi interpretatio omnino corruere:
Neque ausim in re adeò implicata negligentiæ quemquam accusare,
quod hic locus à nemine fuerit intellectus. Ego videor mihi lucem al-
laturus densissimis hisce tenebris, quam accendo sibilo tantum addito
nomini *Quorum*, vt sit, *quorsum*. & post sequentem versum nota addatur
interrogationis, & sit sensus planissimus. *Quorsum*, id est, quo fine pueri
nauigantes per vada tarda, nulla vi fluentis aquæ adiuti, dum promoue-
re se à remorum impulsione sit necesse, tanquam otiosi & ludentes, tin-
gitis in aqua remos, leuiter motos nec impulsos brachiorum vi, sed vt
tantum eos vngere in aqua velle videamini, ad numeros celeumatis ex-
pectantes cantus. Rythmum sensi, & subsequitur ratio: cùm iam me-
dium cœlum teneat ardentissimus sol, eiusque radiis videatur palus vel
flumen exardescere. Quam lectionem existimo germanam esse, vel ex
eo quod ea retenta nihil necesse sit in toto epigrammate permutari.

2. *I A M prono Phætonte sudat Aetbon.*] id est, iam inclinato ad pomeridi-
anum cursum.

3. *INTER I V N G I T equos.*] de hoc verbo iam dictum est sup. li. 2. ep. 6.
AD EPIGR. LXVIII.

Admonitionem continet ad pudicas matronas, ne sequentia legant
epigrammata, quod prætextata sint, nec digna castis earum auribus.
Sed suspicatur fore vt post haic admonitionem audiūs quam præcedē-
tia matrona legat, quæ sequuntur: quod factum esse testatur inf. ep. 86.

1. *C v i sint scripta rogas interiora? mibi.*] *Interiora*, id est, quæ subsequuntur,
sumta metaphora ab ædificijs, in quibus interiora dicuntur subsequen-
tia, & quæ à primo ingressu remotura sunt. Virg. i. Æneid.

Est domus interior regali splendida luxu.
in qua metaphora persistit sequenti versu:

Gymnāsum, thermā stadiū est hac parte recede.
 2 *Ex vi MVR: nudos parce videre viros.] Gymnasio, thermis & stadio exuebantur, vnde quæ situm nomen gymnasio γυμνάσιον, namque de nudari significat.*

3 *S A V C I A Terpsichore.] Saucia dixit, pro ebria: nam mero saucium dicebant, pro ebrio, vt lib. 4.*

Incaluit quoties saucia vina mero.
 & Ennius in Alcestide apud Fulgentium in friguttis,
 — *hæc anus admodum*

Friguttit, nimirum se saucianit flore Liberi.
 quo loco reponendum existimat Godescalcus Stevvechius in quæstionibus ad Apuleij lib. 9. rore Liberi, quod apud eundem Apuleium, lib. 8. legatur: *eruorem præter fluentis aqua rore diluere*; quod satius fuisset intactum relinquere homini præcipue in Plauti lectione adèd versato: *Plautus enim mille locis florem vini & florem Liberi, pro optimo vino usurpauit, vt in Curculione, Act. i. Sc. flos:*

Flos, inquit, veteris vini meis naribus obiectus est.

Idem in Cistellaria:

Quique adèd me compleui flore Liberi. Sancium autem nullo addito nomine pro ebrio sumi, præcedente tamen sensu potionis vini probat locus Iustini, lib. 1. de filio Tamiris & eius exercitu: Cum ventum (inquit) ad Cyri castra esset, ignarus rei militaris adolescentis, velut ad epulas, non ad prælium venisset, omib[us] hostib[us] insuetos barbaros vino se onerare patiuntur. Et paulò post: Nam cognitis his Cyrus reuersus per noctem sancios opprimit, omnesque Scythes cum Reginæ filio interficit. Hæc enim vera & vetus lectio confirmata Strabonis autoritate, qui lib. 11. cum hæc in Sacis gesta scribit, Scythes dicit ἐγών τε καὶ οὐδεποτέ fuisse. & idem Iustinus, lib. 24. Hac, inquit, affeueratione incitati Galli, simul & hesterno mero sauci, sine respectu periculorum in bellum ruerbant. & Apuleius, lib. 7. Et instantia validiore vinum immixtum, sed iam modico tepefactum vapore sauci, & his crapula vinolentiaque madidis, ipse abstemius non cessat impingere, & lib. 9. Quanto me felicior Daune viuinia, que mero & prandio matutino saucia.

4 *S C H E M A T E non dubio.] id est, non recte, & figurate & proprie & Latine.*

5 *Q V A M recipit Sexto mense superba Venus.] periphrasis Priapi quem matronæ ferebant viii Kal. Augusti extra portam Collinam ad Veneris templum, cum facrorum pompa, & in eius sinu reponebant. Ad hæc sacra Priapi alludit Prudentius contra Symmachum his verbis:*

*Hic Deus è patrio prænobilis Hellestanto,
 Venit ad usque Italos, sacris cum turpibus bortos:
 Sinum lacis, & hæc votorum liba quotannis.
 Accipit, & ruris seruat vineta Sabini,
 Turpiter infixo pudeat quem visere ramo.*

6 *Cystode m medio statuit quam villicus horto.]* altera eiusdem periphrasis obscenæ , quam enormem in Priapo hortorum custode figurabant, porrecto ab inguine palo, ut sup. diximus hoc eodem libro , ep. 58.

7 *Opposita spectat quam proba virgo manu.]* iocus in virgines pudicas specie: reapse vero gaudentes spectaculo Priapi, quæ manum oculis admouebant, tanquam auertentes visum à re tam turpi, digitulis tamen parum apertis, ut quasi per rimulas tali yisu fruerentur.

AD EPIGR. LXIX.

EVndem Cosconium , quem sup. lib. 2. ep. 77. tanquam stolidum reprehenderat, quod epigrammata eius longa esse dicebat, hoc epigrammate tanquam insulsum & indoctum Poetam, epigrammatographum irridet; estque totum epigramma conceptum ironicas: vocat enim castissima Cosconij epigrammata , & digna quæ pueris & virginibus legenda proponantur , quæ laudat specie castitatis, reapse irridet, tanquam indocta & legenda tantum simplicibus & ignarisi, quales sunt pueri & virginis.

i *In que tuis nulla est mentula carminibus.]* sup. lib. 1. ep. 36.

— sed hi libelli

Tanquam coniugibus suis mariti,

Non possunt sine mentula placere. cetera per se liquida sunt.

AD EPIGR. LXX.

Mirabilem Ceruini cuiusdam in amore mutabilitatem describit, qui Aufidiam vxorem per fastidium repudiauerat, post deinde nuptam riuali deperibat, ita ut eius moechus curauerit fieri. Simile argumentum habet ep. 71. lib. 6. de dominio cuiusdam Thelisina vel Theletusæ. Est communis hominum consuetudo in vetita ferri impotentiis. Horat. satyr. 2. lib. 1.

— leporem venator ut alta

In niue sectetur, possum sic tangere nolis;

Cantat & apponit: meus est Amor huic similis: nam

Transuolat in medio posita & fugientia captat.

& sup. lib. 1. ep. 74. hanc sententiam complexus est.

i *N v m q u i d securus non potes arrigere?] elegans quæstionis propositæ per interrogationem solutio. Causa enim cur Ceruinus iste repudiatam vxorem & alteri nuptam amabat, erat quod fœminam quam securè possidebat appetere non poterat.*

AD EPIGR. LXXI.

NÆuolum pathicum infectatur, qui paedicabatur à seruo: nec est opus diuinatione ad distichum intelligendum, cum satis per se liqueat.

AD EPIGR. LXXII.

Fatuam quandam Laufellam irridet meritò hoc epigrammate, quæ cum peteretur (imo cuperet misceri Poëtæ) nolbat honestatis causa cum eo lauari: ad quod mouet eam, affingens ei corporis turpissima virtù, quæ ad finem diluit per correctionem, subiiciens aliud peius, & quod magis feminam pungat, quod fatua sit.

¹ *Nec vis mecum Lauella lauari.*] de communib[us] balneis dictum est, sup. hoc eod. lib. ep. 51.

² *Nescio quod magnum suspicor esse nefas.*] ex veteri repone (*maius*) vt sup. epigr. 42.

³ *Avt tibi pannosa pendent de pectore mamma.*] pannosas mammas, id est, rugosas, nam pannosus & pannuceus, pannis obsitum significat; & sic quodcunque rugosum est & lacerum laxumue, pannosum aut pannuceum dicitur. Sic ep. 47. lib. II.

Tenditur & digitis pannacea mentula laßis,

Nec leuas extinctum sollicitata caput.

Et pomorum genus quoddam, quæ panncea dicuntur, de quibus Plin. lib. 15. cap. 5. *Celerime in rugas marcescunt panncea*, quo capite nominum reddit rationem. Quæ etiam Macrobius, lib. 3. cap. 19. inter malorum genera recenset.

⁴ *Avt sulcos veteri prodere nuda times.*] sup. epigr. 4. dictum est.

AD EPIGR. LXXIII.

Phœbum quemdam, vel vt in aliis codicibus est, Gallum insequitur, vt fellatorem, qui cum iam virum cum feminis esse non posset, pueris mutoniatis morem gerebat, spurcissimo ore.

¹ *Mvtoniatis.*] id est, bene vasatis, vt diximus sup. ad lib. I. ep. 24.

² *Ert non stat tibi Phœbe quod stat illis.*] Stat, id est, erigitur. de verbo *standi*, in hac obſcena significatione diximus, ad ep. 45. lib. 2.

³ *Molle credere te virum volebam.*] id est, cinxendum, vt sequenti versu explicat ipse, & nos sup. lib. I. ep. 97.

⁴ *Sed rumor negat esse tecinadum.*] de voce *rumoris*, vide quæ diximus ad lib. 2. ep. 72.

AD EPIGR. LXXIII.

Ingeniosè fellatorem Gargilianum perstringit, quod faciem & caluam relinis quibusdam depilaret.

¹ *Psilothro faciemque leuas.*] bene emendarunt Critici, *leuas*: nam Psilothro & Dropace vngi potius quam lauari dicimus. *leuas* autem dicit, quasi ab onere pilorum, vt lib. 14. ep. 22. dixit leuare dentes.

Lentiscum melius, sed si tibi frondea cuspis

Defuerint, dentes penna leuare potes.

Cause autem ne *leuas* à verbo leuare, pro leuigare deducunt existimes: nam illud longam habet e, hoc autem habet breuem quod non ani-

maduerit Heraldus, dum similem adducit Ausonij locum vbi verbum
leuas, priori producta legitur.

In quina quod calido leuas tibi Dropace causa est.

quod aliqui diphthongo scribunt, vt diximus sup. lib. 2. ep. 36.

2 *E t Dropace caluam.]* in calua superstites pilos non ferebat Gargili-
nus, volebatque nitidam esse omnino caluam, ideo Dropace vtebatur
ad leuigandum efficaci, vt lib. 10. ep. 65.

Lewis Dropace tu quotidiano,

Hirsutis ego cruribus genisque.

3 *N v M Q V I D tonsorem Gargiliane times.]* irrisio est Gargiliani, quasi ali-
quis esset tyrannus, qui tonsorem timeret, cum is terrae filius nihil ha-
beret, quod sibi à tonsore timendum esset. Notum est illud relatum à Ci-
cerone 2. de offic. & 5. Tusculana de superiori Dionysio, qui cultros me-
tuens tonsorios carenti carbone sibi adurebat capillum. & ead. Tusculana, hoc
facere solitum ait: carentibus iuglandium putaminibus. id est, ardentibus
nucum corticibus; nucibus enim carentibus depilabant se antiqui.
Sueton. in Augusto, cap. 58. Scd de hoc eodem metu eleganter Martia-
lis noster lib. 11. ep. 59.

Quid si me tonsor, cum stricta nouacula supra est,

Tunc libertatem diuinasque roget?

Promittam. neque enim rogat illo tempore tonsor,

Latro rogat. res est imperiosa timor.

4 *Q V I D faciem tingis?]* iamdiu Franciscus Modius epist. 109. emen-
dauit: quid facient vngues? quam emendationem suadet ratio ob ea qua
sequuntur. arguit enim Gargilianum quod non posset tonsoris metu
illis vti resinis, cuius opera adhibenda necessario esset ad vngues rese-
candos: hoc enim erat munus etiam tonsoris, cuius ferramenta fabri-
cabantur & ad tondendos capillos, & diuersa ad resecandos vngues, vt
constat ex ep. 36. lib. 14. cuius lemma Ferramenta tonsoria,

Tendentibus haec arma tibi sunt apta capillis,

Vnguis haec longis, vitilis illa genis.

& Horatius de Vvlteiono Mena præcone, lib. 1. ep. 7.

Ad rasum quemdam vacua tonsoris in umbra,

Cultello proprios purgantem leniter vngues.

Ad quod ministerium adhiberi tonsorem liquidò constat, ex Val. Max.
lib. 3. cap. 2. §. 15. de Porcia: *Cultellum, inquit, tonsorum quasi vnguis rese-
candorum causa poposcit, eoque velut foris elapsò se vulnerauit; clamore deinde an-
cillarum in cubiculum reuocatus Brutus obiurgare eam ceperit, quod tonsoris præripui-
set officium.* Plautus in Aulular. scen. postquam obsonauit.

Quin ipse tonsor pridem vngues demserat,

Collectit, & omnia abstulit præsemina.

5 *T R A D V C E R E Caluam.]* de verbo, traducendi, dictum est sup. spe-
ctaculorum libro, ep. 4.

6 Hoc

6 Hoc fieri cunno Gargiliane solet.] suggillat Gargilianum, quod fellator esset eiusq. caput vice cunni fungeretur, quasi dicat: quamuis caput tuum mentula intret, non ideo debes id, tanquam cunnum depilare.

AD EPIGR. LXXV.

I Rrisio est in Lupercum quemdam iam eneruem, qui & sveta laborabat, ipse tamen omnem mouebat lapidem ut posset.

1 SED nihil erucæ faciunt bulbique salaces.] erucam, bulbos, & Satureia Venerem excitare notissimum est ex Medicis: Erucam appellat salacem herbam, lib. 10. ep. 48.

In quibus est lactuca sedens, & sectile porrum:

Nec deest ructatrix mentha, nec herba salax.

de bulbis est ep. 34. lib. 13.

Cum sit anus coninx, & sint tibi mortua membra,

Nil aliud bulbis, quam satur esse potes. Vide in hanc rem Io.

Baptistam à Porta Magiae natural.

2 COEPISTI buccas opibus corrumpere puras.] Lips. lib. 5. ep. 6. emendat, *epicus*, (vt Scalig. ad Festum in omissis) & contendit eo nomine significari salacem; sed nimio, ut mihi videtur, emendandi studio, argutè potius quām vere mutat hunc locum, nec legerat attente totum epigramma: Nam ut vltimum distichon sensui cohæreat, necesse omnino est, ut legatur, *opibus*. magno enim stare dicit Luperco pondus: idque, quod opibus corruperat buccas puras, quæ nisi oblato summo pretio non possent ad tantum alluci turpitudinem.

3 Sic quoque non rinuit sollicitata Venus.] bene viuit, quod mortua membra communiter dicat iacentia, & dicto lib. 13. ep. 34. Sed alij legunt, renit. Est autem summa astusiae huius amplificatio, cum ait lib. 4. ep. 6. *Nemo senex sit ad irrumandum.* Sollicitatam dixit Venerem, quo verbo vtitur in hac incitandi ad Venerem notione, ut lib. 6. ep. 71.

Tendere qua tremulum Pelian, Hecuba que maritum

Possit ad Hectoreos solicitare rogos.

& lib. 8. ep. 56.

Et libata dabat roseis carchesia labris,

Quæ poterant ipsum sollicitare Iouem?

& Petron. in Satyrico: *Sollicitauit inguina mea mille iam mortibus frigida*, vbi legerem, *motibus*, proprio militiae Venereæ verbo. Ouid. lib. 2. eleg. 10.

At mibi contingat Veneris langescere motu.

4 MIRARI satis hoc quisquam.] quæsiuit iocum in ambiguitate verbi. Nam *stare* in mentula arrigere est, ut dictum est sup. lib. 2. ep. 45. *Stare autem magno*, id est, constare: *Quam phrasim imitamur Hispani* cum dicimus: *Eftame la cassa en muchos Ducados.*

Notat Bassi in vetulas furorem, qui pueras fastidiebat, nec in vetulis forma, sed senectus hominem delectabat.

1 *Nec formosa tibi sed moritura placet.]* poterat Bassus allici anus aliquius forma, ut saepe accidit: non tamen ita erat, sed alliciebatur ultima senectute, & eò magis delectabatur vetula, quod senior esset, quod expressit nomine illo, *moritura*.

2 *No n est hac mentula demens.]* faceta metaphora cum demens de persona dicatur, & hic transfertur ad mentulam.

3 *Cum posis Hecubam, non potes Andromacham?]* subtiliter turpe verbum, futuere, ut sup. fecit ep. 32. hoc eod. libro.

Non possum vetulam, &c.

Cvnnilingum Bæticum esse constat, ex epigr. sequenti 80. Eum hoc Cloco recte eo notat vitio, & dicitur hac coniectura, quod putrida quæque appetat, fastidiatque bonos cibos, quod scilicet putrida obsonia sint sapore cunni, suetu, quo is delectabatur. Primis quatuor versibus enumerat preciosa edulia, à quibus Bæticus abhorrebat, quatuor sequentibus vilissima quæque & putrida.

1 *Nec secta quadra placente.]* caue putas cum Heraldo placentas quadratas fuisse, sed frusta & segmenta, in quæ secabantur, quadrata erant, & quodque eorum quadra dicebatur, ut ipsa verba declarant: *Quadra secta placenta*, sic lib. 6. ep. 75.

Cum mittis turdum ve mihi, quadrām ve placenta.

& lib. 9. ep. 92.

Secta plurima quadra de placenta.

& Glossarium. *quadra. τόπος, lege τόπος*, à qua mente dixit Seneca, lib. 4. de benef. cap. 29. *Quis beneficium dixit quadram panis?* &c. id est, frustum panis: sic Horat. lib. 1. epist. 17.

Et mihi diuiduo findetur munere quadra.

de frusto Casei Tolosani Noster in Vacerram, lib. 12. epigr. 32.

Nec quadra deerat Casei Tolosani.

Hæ quadræ imprimebantur placentis, antequam coquerentur, ut vide-
re est apud Moretum Virgilij, siue alius sit eiusdem auctor.

— *lēuitum protinus illam*

Componit tabula; tepidas super ingerit vndas:

Contrahit admixtos tum fontes, atque farinas,

Transuersat durata manu; liquidoque coactos

Interdum grumos spargit sale, iamque subactum

Format opus, palmissque suum dilatat in orbem,

Et notat impressis aquo discrimine quadris.

ex his intelliges Iuuenalem, satyr. 5. vers. 2.

— *aliena vinere quadra.*

² Et pulpm dubio de petasone voras.] dubio, id est, semiputrido, quod diximus sup. ad ep. 61. lib. 2.

³ Teque innant gerres, & pelle melandrya cana.] gerres quid sint, explicat Plin. lib. 32. cap. vlt. quas fætere constat, ex ep. 32. lib. 12.

Fuisse gerres, aut inutilis manas

Oder impudicus vrcei fatebatur.

de Melandrys idem Plinius lib. 9. cap. 15.

⁴ RESINATA bibis vina.] id est, sapore & odore resinæ infecta.

⁵ NES CIO quod stomachi vitium secretius esse Sufficor.] ironica irrisio. vitium secretius stomachi, posuit, pro appetentia lingendi.

⁶ Ecquid enim Batice saprofagis?] Græcis litteris scriptum est in aliis libris compositum verbum ex οὐεργάσι, id est, putridus. quamuis non male emendauero κορεφαγή, quod verbum est Galeni li. 10. de simplicibus medicamentis, cap. i. significatque vorare sterlus: nam Xenocratem damnas, quod pro medicamento ægris vorandum daret sterlus, grauius probrum ait esse κορεφαγή, quam fellatorem aut cinandum audire, quod forte respexit Martialis in hoc cunnilingo, quem summo probro insectatur, quod putrida voret, appellans eum stercoriuorū.

AD EPIGR. LXXXVIII.

Quæsitus iocüs est in nomine Palinuri, qui fuit magister nauis Aeneæ notissimus, apud Virgilium libro 5. Aeneidos dissoluit nomen poëta. nam πάλιν rursum significat, ἡμίν verò meiere, ita ut Palinurus sit iterum meiens. Minxerat hic Paulinus semel, & iam periculo lapsus, quod id faceret currente catina, volebat iterum meiere & exponere lapsus periculo. Dicit eum futurum Palinurum, vel quod iterum meiat, vel quod casurus sit, ut Aeneæ Palinurus.

AD EPIGR. LXXXIX.

Festinantem in omnibus rebus Sertorium notat hoc disticho, qui cum omnia inchoaret, nil tamen perficiebat. Quod ut augeat, usque ad summum, ait se non patare Sertorium perficere, cum se venū praebat; quam rem ipsa natura non patitur imperfectam relinquī, quod summa celeritate fieri possit. & quod omnia animalia natura ducente in finem eius actionis mira celeritate properent. Diximus de hoc ep. supra lib. i. ep. 47.

AD EPIGR. LXXX.

Fellatorem Apicum perstringit, qui medios viros lambebat, & mala linguae esse dicebatur, etiam tacens. Dictum est de hoc epig. lib. 2. ep. 61. & de nomine rumoris eod. lib. ep. 72.

AD EPIGR. LXXXI.

Inscatur Bæticum eundem, quem sup. ep. 77. qui Gallus erat & idem cunnilingus. Miratur, cur abscindi sibi pondus passus sit, cui tam gratus muliebris Baratum: quod si iam sacris Cybeles esset initiatus, castrandum caput, quod eo idem præstaret, quod pondere esset præstiturus.

1 BARATHRO.] honestè cunnus significatur, alias pro stomacho posuit sup. lib. i. ep. 88.

Extremo ructu cum venit à barathro.

2 HÆC debet medios lambere lingua viros.] fellandi paraphrasis, vt sup. lib. 2. ep. 61.

Lambebat medios improba lingua viros.

3 SAMIA testa.] Samos nota insula in Ionio mari, vel ex Varrone, in qua Iuno colebatur, quod in ea nata, educata, & Ioui nupta fuerit: in ea fiebant vasa fictilia, quæ Samia vocabantur. Ideo hic testa Samiae mentionem facit noster Martialis, qua amputabant sibi virilitatem Galli matris Deum sacerdotes. Plin. lib. 35. cap. 12. in fi. *Samia testa mariis Deum sacerdotes, qui Galli vocantur, virilitatem amputant, nec aliter citra perniciem, si M. Cœlio credamus, qui linguam sic amputandam obiecit grani probro, tanquam & ipse ianu tunc eidem Vitellio malediceret.* Quam testam ob duritatem silicem vocat Catullus, in Ay. epig. 64.

Dinoluit ille acuto sibi pondera Silice.

Iuuinalis sat. 6. de his sacerdotib. versu 512.

Mollia qui rapta secuit genitalia testa. legerem libenter fracta. Lucilius sat. 8. citatus à Nonio in verbo Samium, ex lectione Adriani Junij, sic inquit:

Hanc ubi vult male habere vlcisci proscelere eius.

Testam sumit homo Samiam fibique illicio telo

Prefcidit canalem, testesque una amputat ambo.

Hinc Samium idem ac acutum Nonius Marcellus: *Samium acutum unde Samiare dicimus acuere.* Ausonius, *Samium, Lucumonis acumen, glossæ veteres, Samiator ἀκοντίς,* & in vulgari Græco, *Samiator Græcis characteribus scribitur* pro eodem. Flauius itidem Vopiscus in D. Aureliano exemplū epistolæ Valeriani Augusti Cejonio Albino Præf. vrbi missæ *Samiata arma,* pro acutis ponit.

4 SACRA tamen Cybeles decipis ore, vir es.] Sic lib. ii. ep. 62. de Manneio cunnilingo,

Lingua, Maritus, mæbus ore Manneius.

AD EPIGR. LXXXII.

Z Oilum quemdam fellatorem insectatur hoc eleganti epigrammati te, & superbos eius fastus in conuiuo latè depingit.

1 SUMMENIANAS canet inter vxores.] Summenianæ meretrices sunt, quæ in luponari prostabunt in eo loco, qui summenianum dicebatur, vt sup. lib. i. ep. 35.

Raraque Summæni fornice rima patet.

appellat autem irrisoriè vxores, vt ep. 32. lib. 12.

Summeniana qua pilantur vxores.

2 CVRTAQVE Ledæ sobrius bibat testa.] de curta testa Ledæ diximus sup. epigt. 35. lib. i. addidit autem sobrius, vt augeret turpitudinem, quæ

irebrio non tanta fuisset, vt sup. ep. 16.

Ebrius es, nec enim faceres hæc sobrius vñquam.

3. *L A C E T occupato galbanatus in lecto]* de galbana veste dictum est supra epig. 97. lib. 1. dixit autem, *occupato in lecto*, quem scilicet totum ipse occupabat: qua figura dixit Iuuenalis sat. 1. verf. 32.

— *magni lectica Mathonis Plena ipso.*

4. *C V B I T I S trudichinc & inde conuiuas.]* Erat hic in medio honoratori loco, & nolebat à conuiuis tangi, eousque cubitis à se remouebat vtrinque: vel vt laxius recumberet, vel ne pretiosæ vestes à conuiuis tererentur.

5. *S T A T exoletus.]* stare ministros cœnantibus dominis, & quidem præcinctos notissimus est apud veteres mos. inf. lib. 4. ep. 66.

Nec tener Argolica missus de gente minister,

Sed stetit inculi, rustica turba foci.

& Seneca lib. 3. de benef. cap. 27. *Vt primam diluxit, seruus, qui cœnanti ad pedes steterat, narrat, quæ inter cœnam ebrius dixisset.* præcinctos autem esse docet nos Horatius lib. 2. sat. vlt.

His vbi sublati, puer alsè cinctus acernam,

Gauſape purpureo mensam perterrit.

& Apuleius lib. 2. toxis linea tunica mundulè amicta, & russa fasciola prænitente altisculè, sub ipsas papillas succinctula, illud cibarium vasculum floridis manibus rotatabat in circulum. & Philo Iudæus, lib. de vita contemplat. agens de luxuriosis & prophanis Romanorum conuiuijs. Ex ijs [ministrantibus] minores pueri pincernas agunt, grandiores aquam afferunt, loti & nitidi fucatiq[ue] ac cincinnati, (alunt enim capillitum) vel omnino intoncti, vel à fronte tantum præfecti in orbem crinibus, tenuissimas candidissimæq[ue] præcincti tunicas, anteriore parte ad genuas demissas, posteriore ad poplites. V trimque mollibus tenuis ad stricti commissuras, pro pendentibus ad latera sinibus. Sic ornati adstant nutus obsernando, quid quisque postulat. præcingebantque se hi serui linteo. Seneca: *Ad hoc prestat aderit ministrorum ornatisimorum turba linteis succincta.* Vnde Caligula senatum despiciens, quosdam summis honoribus functos, vt seruos stare, succinctos linteis ad pedes eius non recusauit. teste Sueton. in eius vita. cap. 26. *Quosdam summis honoribus functos, inquit, ad eisdem sibi occurrere legatos, per aliquot passum millia: & cœnanti modò ad pluteum, modò ad pedes stare succinctos linteo passus est.* Ex hac consuetudine illud est in Euangelio Iohannis cap. 13. n. 4. quod Dominus noster, vt lauaret discipulorum pedes, formam serui accipiens, præcinxit se linteo. & apud D. Lucam est expressus hic mos ca. 17. n. 7. *Quis autem vestrum habens seruum arantem, aut pascentem, qui regresso de agro dicat illi statim, transi, recumbe;* & non dicit ei, para quod cœnam, & præcinge te, & ministra mihi donec manducem & bibam, & post hoc tu manducabis & bubes. & cap. 12. num. 37. inquit idem: *Beati serui illi, quos, cum venerit Dominus, innuenerit vigilantes. Amen dico vobis, quod præcinctus se, & faciet discubercillos, & transitens ministrabit illis.* vt demonstret Dominum, qui vi-

gilantes inuenierit seruos suos, gratia loco se tanquam eorum seruum illis ministraturum fore.

6 *S V G G E R I T Q V E ructanti pinnas rubentes.*] inditis in guttur pinnis exonerare solebant stomachum. Sueton. in Claudio cap. 33. Nec temere vñquam triclinio abscēst, nisi distentus ac madens, & restatim supino ac personam bianti, pinna in os inderetur ad exonerandum stomachum. Quæ consuetudo extitum ei attulit, vt narrat Tacitus, extremo li. 12. Annalium. Igitur (inquit) exterrita Agrippina, & quando ultima timebantur, spreta præsentium inuidia, præuisam iā sibi Xenophontis medici conscientiam adhibet. Ille tamquam nūsus euomantis adiuuaret, pinnam rapido veneno illitam fauibus eius demississe creditur. Spectabat igitur exoletus ructus Zoili, vt hianti ore pinnas ingereret. Rubentes dicit, quod ex phoenicoptero aptiores essent huic negotio, de qua aui lib. 13. ep. 71. *Dat mili penna rubens nomen.*

7 *P E R C V R R I T agili corpus arte tractatrix, Manumque doctam spargit omnibus membris.*] Molles veterum delitie eo processerant, vt ad fricanda membra delectationis caussa, in conuiuis mares vel fœminas adhiberent, qui artificio quodam membra contrectarent. Mares plerumque exoleti, qui hoc munere fungebantur. Seneca epistola Clara, num. 66. *An potius optem, ut malacissandos articulos exoletis meis porrigam, vt muliercula; aut aliquis in mulierculam ex vivo versus, digitulos meos ducat?* Quidni ego feliciorum putem Mutuum, qui sic tractauit ignem, quasi illam manum tractatori præstisset? de qua consuetudine accipio locum à nemine, quod sciam, animaduersum, apud Lampridium, in Heliogabalo. In conuiuis exoletus maximè iuxta se ponebat, eorumque atrectatione & tactu præcipue gaudebat. Hi tractatores, fœminæ tractrices dicebantur.

8 *D I G I T I Q V E crepanis signa nouit Eunuchus.*] ad crepitum digitorum matellas ponit notissimum est, vel ex epig. 89. lib. 6.

Cum peteret seram media iam nocte matellam,

Arguto madidus pollice Panareius. & lib. 14. 119.

Dum poscor crepitum digitorum, & verna moratur.

O quoties pellex culcitra facta mea est.

& ex diserto Petronij loco in satyr. *Cum has miraremur lauitias, Trimalcio lauitissimus homo digitos concrepuit, ad quod signum matellam spado ludenti suppedituit.*

9 *E T delicate sciscitator vrina. &c.*] auger delicatum huius Malchionis fastum, qui ad mingendum non apprehendebat manibus propriis pené, sed seruum ad hoc ministerium habebat destinatum, quem sciscitatem, vel vt alibi legitur, suscitatorem vrinæ vocat, qui apprehensum penem inserebat matellæ vt ipse meiceret.

10 *A T ille rērō flexus ad pedum turbam.*] id est ad pueros ad pedes stantes, vt est sup. epi. 23.

Omnia cum retrō pueris obsonia tradas;

Cur tibi non mensa ponitur à pedibus?

ii INTER catellas anserum extra lambentes.] extra anserum ac præcipue ie-
cur in delitiis habebantur, vt lib.13.ep.58.

Adspice quam tumeat magno iecur anserem maius.

Miratus dices, hoc rogo crevitur ubi?

& apud Horatium lib.2.fatyr.vlt.

Pinguibus & fiscis pastum iecur anseris albi. Ouid.i.fast.

Nec defensa iuuant Capitolia quod minus anser

Det iecur in lances, Inache laute, tuas. & Iuuenal.sat.5.

Anseris ante ipsum magni iecur, anseribus par.

de quo Plinius multa, Amplificat igitur mollis huius delitias, qui pretiosa edulia catellis abiiciebat, quæ libenter comedissent conuiua.

12 PARTITVR apri glandulas palestritis.] de seruis palestritis dictum est sup.ep.57. Sed Lipsius lib.4.poliorceticam dialogo 1.emendat, atque aliter intelligit hunc locum. Nam cum Varro lib. 3. de re rustica dicat, *Vidistis ad buccinam inflatam, certo tempore apros & capreas conuenire ad pabulum, cum è loco superiore in palestram apri offendetur glans, capreis vitia.* Hoc loco ductus aprum palestritum, pro bene saginato accipit, & legit, *Partitur apri glandulas palestrita, vt sit sensus: partitur inter catellas glandulas optimi apri palestritæ.* Vbi agnosce nimium in doctissimo viro emendandi & argutandi studium. *Quis enim unquam aprum palestritam appellauit?* Deinde quomodo inter catellas partiebatur glandulas? *Partiri enim inter eos dicitur, qui cum ratione portionem suam quique capere possunt.* vt apud Virgil.lib.1. Aeneid.de seruis ab Aenea occisis.

Hinc portum petit, & socios partitur in omnes.

Quid? quod versus qui continuo se quitur, id explicat.

Et concubino turtrum nates donat.

Retineo igitur vulgatam lectionem, & eas glandulas palestritis donari intelligo, pene in contemnum conuiuarum.

13 LIGVRVM QVE nobis saxa cum ministrentur.] per metonymiam dixit, *Saxa ministriari, pro vino in sterili & saxosa Liguria nato.*

14 VEL cocta fumis musta Massilianis.] Massiliatum vinum asperrimum erat, & fumo maturabatur, vt multa alia vina. Horatius lib.3.car.ode 8.

Hic dies anno redeunte festus

Corticem ad strictum pice dimouebit.

Amphora fumum bibere instituta, Consule Tullo.

Columella lib.1.cap.6. apotheta recte superponentur his locis, inde plerumque fumosarum exoritur, quoniam vina celerius retusescunt que fumi quodam tenore præcoem maturitatem trahunt. Quod insaluberrimum esse testatur Plin.libr. 23.cap.1.idem dixit lib. 12.ep.83.

Fumosa feret ipse tropin de fece lagenæ.

Hac de causa conqueritur hic Poëta conuiuis dari Massiliana vina fumosa, & eadem detestatur lib.10.ep.36.

Improba Massilia quicquid sumaria cogunt.

& lib.13. epigram.123. *Fumea Massilia ponere vina potes.*

14 *E t Cosmianus ipse fusus ampullis.]* ampulla vitreum vas rotundum: eratque ex ijs aliquæ, quæ Cosmi nominabantur ad vnguenta condenda, vt lib.14. epig.110.

Hac licet in gemma, qua seruat nomina Cosmis.

ideò dixit: *ampullis Cosminianis.*

15 *M V R I C E aureo nobis diuidere mœcha pauperis capillare.]* murex, aureus, cō-
cha erat, vel aurata, vel ex auro facta, qua vnguentum parcè sumebatur.
Capillare autem vnguentum est ad capillos tingendos. pauperis mœcha, di-
xit per contemtum, vt Hispani dicimus *cosa de puta pobre.*

16 *N V T I B V S propinamus.]* ne scilicet emittamus vocem, quia iussi fui-
mus impurissimi illius Zoili ronchis præstare silentium. Propinatio e-
nim, quemadmodum sup. ep.15. lib.2. dictum, fiebat prolatu nomine e-
ius, cui propinabatur. Nunc autem nutibus solum.

17 *H o s Malcionis.]* nomen confictum à μαλακός, quod mollem signifi-
cat.

18 *N E C vindicare Ruffe possumus, fellat.]* poterat timeri sibi à dentibus fel-
latorum, qui lādere poterant, vt inf. epig. 96. de Chione fellatrice.

Ne legat hunc Chione mando tibi Ruffe libellum,

Carmine laſa meo lādere & illa potest.

AD EPIGR. LXXXIII.

Coclitem quemdam vt fellatorem urbanè perstringit, qui subinde
petebat à Martiale, vt breuiora faceret epigrammata, ipse autem vt
ei obsequatur breuissimo versu epigramma comprehendit, versus est:
Fac mihi quod Chione, subiungit deinde non potuisse se breuius epigram-
ma facere. Versus autem & exempli causa ponitur & sententia, cum ab
eo petat vt se felleat, quemadmodum facit Chiones, quam fellatricem es-
se perspicuum est, inf. ep.86. & 96.

AD EPIGR. LXXXIV.

Continet illusionem hoc epigramma cōceptam per ambiguitatem:
Covocat enim Tongilionis linguam, mœcham, quod is lingeret & ore
mœchus esset, vt ille Manneius, ep.62.lib.11.

Lingua maritus, mœchus ore Manneius.

percontatur ergo, quid narret eius mœcha: ex hac interrogatione pote-
rat quis existimare Tongilionem puellam aliquā habere, cum qua mœ-
charetur. Corrigit statim, non dico puellam, sed linguam. Est iocus eti-
am in verbo *narrat*, proprio linguae.

AD EPIGR. LXXXV.

Expli catum est hoc epigr. sup.lib. 2.epi.60. & 83. cuius argumentum
Eidem est.

1. *C v M sit salua sui mentula Deiphobi.]* alludit ad Virgilianum Deiphobum
de quo lib.6.versu 494.

Atque hic Priamiden laniatum corpore toto

Deipho-

*Desphobum vedit, lacerum eru deliter ora,
Ora manuque ambas, popularaque tempora, yaptis
Auribus, & truncas inbone sto vulnere nares.*

AD EPIGR. LXXXVI.

IVserat sup.epi. 68. ne matrona casta ab eo epigrammate sequentia legeret, sed prædixerat futurum, vt totum librum studioſa legeret. Nūc autem id exitum dicit conprobasse: sed tamen cum mimos lasciuos spectet, non in honestius legere potest hosce versus.

I SED si panniculum, si spædas casta Latinum,] de Panniculo & Latino dimimus sup.ep. 5.lib. 1. & lib. 2. ep. 72.

AD EPIGR. LXXXVII.

FEllatricem Chionen reprehendit, quod tecta pudenda parte corporis lauaretur, cum tamen illa non peccasset, monetque vt yclamen transferat ad os, quo peccauerat.

INARRAT terumor,] de nomine *rumoris* dictum est sup.lib. 2. epi. 72. & de eius turpula significatione.

2 Si pudore est,] id est, si facis præ pudore.

3 TRANSFER subligar in faciem,] vt contegas os impurum & irrumatum.

AD EPIG. LXXXVIII.

Proponit iocose, velut ænigma quoddam, quo interrogat, similesne an dissimiles sint duo fratres, cunnilingus alter, & alter fellator? Cū igitur diuersa inguina lingerent, dubitari possit similesne an dissimiles sint. Estque iocus in ambiguitate, à similitudine lineamentorum ad similitudinem morum traducto vocabulo. Geminorum autem similitudo apud veteres erat in pretio, vt probatur ex l. proinde 22. n ad leg. Aquil. & ex lepida narratincula Plinij lib. 7. cap. 12. cuius verba opera pretrum erit apponere. *Toranius, M. Antonio iam trismiro, eximios forma pueros, alterum in Asia genitum, alterum trans Alpes, vt geminos vendidit, tanta unitas erat.* Postquam deinde sermone puerorum detecta fraude, à furente increpitus Antonio est, inter alia magnitudinem ptytj conquerente. (nam ducentis mercatus erat secessit.) Respondit versutus ingenij mango, ob id ipsum se tantis vendidisse, quoniam non esset mira similitudo in yllis, eodem viro editis: diuersarum quidem gentium natales tam concordi figura reperiri, super omnem esse taxationem. Adeoque tempestivam admirationem intulit, vt ille proscriptor animus modò & contumelia furens, non aliud in censu magis ex fortuna sua duceret.

AD EPIGR. LXXXIX.

EST aliud scomma in Phœbum de quo sup.lib. 2. epi. 87. qui vultum veluti nitentis semper habebat, cui suadet vt lactucis & maluis, quæ ventrem mouere solent, vtatur. Sæpius, ne faciem habeat durum cacantis, quod assequetur cacando. Similis iocus est apud Sueton. in Vespasio, cap. 20. *Statura fuit quadrata, compactis firmisque membris, vultu velut nitenti.* Unde quidam urbanorum non infaciè quidem petenti, vt & in se aliquid disce-

ret, dicam (inquit) cùm ventre exonerare desieris.

* *V TERE lactucis.] viriles esse lactucas ad molliendum ventrem, con-*
stat ex Medicis, & ex epi. 33. lib. 11.

Prima tibi dabatur ventri lactuca monendo CA Vtilis.

Et ex Horat. lib. epod. od. 2. — & grani

Malax salubres corpori.

quas lib. r. carm. od. 31. leues vocat, quod valeant exinanire & leuare ven-
trems.

* *E T mollibus vtere malum.] molles appellavit ex etymo, dicuntur enim*
ἀμαλάχος, id est mollis. Vnde apud Hispan. maritima vrbis amenissima &
mollissima Malaca, vulgo Malaga.

A D E P I G R. X C.

PAradoxon est in Gallam deformem, for te & anum, que volebat fu-
tui, nec dare aliquid pro pretio volebat: & est lusus similis lib. 7. epig.
 74. *Vis fuit gratis, cum sis deformis anus, sic,*

Res perridicula est vis dare, nec dare vis.

Habet autem miram elegantiam quater repetitum vocabulum, *vult*, &
 additum ad finem verbum, *velit*.

A D E P I G R. X C I.

FAcetam continet hoc epigramma narrationem, de sene Misitio, qui
 errore quodam à Cybeles sacerdotibus exectus est, dum putant se
 Achillam formosum puerum, qui vna cum sene iacebat in lecto, excin-
 dere.

* *H v i c comes hærebat dominis fugitiuus Achillus.] alij legunt, Achilles, &*
 Duza formosos pueros à poculis sic nominatos docet ex Luciano. Sed
 ego existimo nihil mutandum: Nam *Achillas* nomen serui etiam ex lib.
 7. epi. 56. esse constat. Neque intelligas hunc puerum fuisse huius Misitio
 seruum, sed alterius domini fugitiuum hæsisse huic comitem.

* *H o c steriles sensere viri.] steriles viros castratos appellat, vt ep. 9. lib. 9.*
No faceret steriles seu libido viros. & Catullus in Aty.

Egō Deūm monstra & Cybeles famula ferar

Ego Mammās, ego mei pars, ego ver sterilis ero?

* *C O N T I N V O ferrum noxia turbā rapit.] ferrum posuit per synecdochē*
 pro Samia testa, qua euirabantur Galli, vt dictum est, sup. ep. 80.

* *N A M Q V E puer pluteo vindice tutus erat.] Ex hoc loco videor mihi col-
 ligere cubiculares lectos ab una parte, anteriori aut posteriori, pluteum
 habuisse, qui eam partem lecti veluti sepifet, relicta alia cum sola spon-
 da, vt ingressus & ascensus facilis esset: Nam versu præcedenti:*

Exciduntque senem, sponda qui parte iacebat.

Erant igitur duæ in lecto partes, altera spondæ, altera plutei. Hic puer
 dixit Gallis, se iacere ad partem spondæ, cum ad plutei partem iacere es-
 set solitus, qua parte ipse pluteo tutus erat ab illorum incursu.

S V P P O S I T A M , &c.] notissima fabula Iphigenia: Agamemnonis filia in Aulide, quam adducit pro exemplo. In eo enim sacrificio rapta fuit Iphigenia à Diana, & eius loco supposita cerua, quam Græci dices pro Iphigenia immolarunt. At verò in hoc tumultu pro puerō senis mentula supposita est, quam Galli veluti macstauerunt. Petrus Crinitus lib.19. de honesta disciplina, cap.8. contendit pro voce puerō, supponendam *ceruo*, quem sequitur Mellerius Palmerinus in Spicilegijs sub principio: quod *ceruos* appellarent veteres *fugitiuos seruos*, vt constat ex Festo in voce Seruorum dies. *Seruorum*, inquit, dies festus vulgo existimatur *Idus Augstii*, quod eo die Seruius Tullius natus serua, & dem Diana dedicauerit in Auentino, cuius tutela sunt cerui, à quorum celeritate *fugitiuos vocent seruos*. Sed ego nihil mutarem, cum pro virgine dicat ceruam suppositam, & pro puerō suppositam mentulam.

AD EPIGR. XCII.

EST iam explicatum epigramma hoc sup.lib.i.ep.69. in verb. vna. sed interpunctio quæ clariorem reddit sensum, sic est mutanda.

Vt patiar mox hunc rogat vxor Galle, sed vnum:

Huic ego non oculos, ceruo Gallo duos?

est enim iocus in antithesi, ab uno ad duos, & postrema verba minantis sunt, vt diximus suprà ad lib.i. ep. 93. ibi. *sed fodiam, qui superest, oculum.*

AD EPIGR. XCIII.

EST inuestiuia in Vetustinam quamdam, cuius nomen à vetustate deducit, quæ in extrema senectute virum quarebat. Estque totum epigramma hyperbolicum, vt moris est huic Poëtae.

1 C y m tibi trecentis Consules,] Est hyperbole, qua significatur vel trecentos habere annos, vel saltē centum quinquaginta, cum singulis annis par Consulum crearetur.

2 E t tres capilli.] de hac hyperbole dictum est sup. lib.i.ep.20. & lib.2. ep.41. quibus adde distichon ex lib.12. epi.7.

Toto verice quot gerit capillos,

Annos si tot habet Ligia, trima est.

3 R V G O S I O R E M cum geras stola frontem.] Notandus est dicendi modus, gerere frontem, & gerere mammas. Quod rarum est apud Latinos: Hispanimus autem apud nos frequentissimus est: *llena buena cara ó mala, llena buen cuerpo ó malo.* à quo verbo faciem & vultum vocamus, *gesto*, quod geratur.

4 C y m comparata, &c.] Est mira hyperbole, cum Vetustina rictum inserviat, crocodilo verò si cum ea conferatur esse os, & idem angustū, cum contra sit, vt foeminæ os, Crocodili rictus dicatur.

5 M E L I V S Q V E rana garriant Rauennæ,] de stagnis Rauennæ, quæ ramis abundabant, diximus sup.epi.56. & 57. & hic lege Sidonij verba li. 1. epist.8. *Ita tamen, inquit, quod te Rauenna felicius exultantem, auribus Palano tulice perfoſsis, municipalium ranarum loquax turba circumſlit.*

6 E t illud oleas quod viri capellarum.] Periphrasis hircorum, qui graueolentiam præcipue habent in coitu: ideo dixit, *viri*. Idem est lib. 4. epi. 4. de malo Bassæ odore dixit olere:

Quod pressa piger hircus in capella.

& lib. 7. ep. 93. de male olente Thaide ait:

Non ab amore recens hircus, non ora leoni.

hæc autem periphrasis desumpta est ex Virgilio, ecloga 7.

Vir gregis ipse caper deerrauerat.

Quod Horatius aliter expressit lib. i. carm. ode 17.

Impune tutum per nemus arbitos

Querunt latentes, & thyma deuiae

Olenies vxores mariti.

Quod imitatus Noster lib. 14. ep. 140. de odoribus Cilicijs, inquit.

Non bos lana dedit, sed olenies barba mariti,

Cynibio poterit planta latere finu.

Hinc alarum in homine foetor, caper, tum, hircus dicitur, & Græcè πάρος.

Catullus in Rufum epi. 70.

Ladit te quadam mala Fabulla, qua tibi fertur

Valle sub alarum trux habitare caper.

& Horat. ode 12. epodon: — namque sagacius unus

Polypus an gravis hirsutis cubet hircus in aliis.

& Noster lib. 11. ep. 23.

Inde Tragus celerisque pilii mirandaque matri Barba.

quem teturum odorem eleganti periphrasi appellauit etiam hircum Ouidius, de arte amandi lib. 1. vers. 524. his verbis:

Nec ladat nares virque paraque gregis.

Vnde hircosus dicebatur, qui alarum foetore offendebat nares, cuius vocabuli mentio est apud Vlp. in l. qui clavum, 12. §. vltimo. II. de ædilit. edito. *Is, cuius os oleat*, inquit, *an sanus sit, quæsum est.* Trebatius ait non esse morbosum, os alicui oleare, veluti hircosum, strabonem: hoc enim ex illuie oris accidere soleat. &c. qui locus male torsit doctissimos quosque nostri seculi viros, Cuiacium in primis, qui lib. 11. obser. cap. 10. existimat hircosum eum esse, cui os male oleat, id que probat ex Nostro, lib. 12. ep. 59.

— *te pilosus* *Hircoso premit osculo colonus.*

& ex Plauto in Mercatore scen. Adducam:

Iam plenus etatis, animaque foetida senex *Hircosus.*

Deinde male hominem habet *τὸ Strabonem*, & ingeniose emendat scabrenem, vt sit, qui gingiuas & dentes alluuie scabros & spurcos habet. eius etiam discipulus Ioseph. Scalig. collectaneis in Varron. ad lib. 6. *ἀραγεῖται* *βύτων*, vt ipse ait, legit. *Vt lurcosum, raponem*, & interpretatur raponem *ἀραγεῖται* adducitque Varronis locum hunc: *Cum hic rapo umbram quoque spei denoras* set. postea dicit hircosum etiam defendi posse, effeque eum, cui ex fœda & detestabilibidine os oleat, eiusti modi enim vocabantur hirci, vt Catullus ep. 38. *Salax taberna. & putare ceteros hircos.*

& in dicto Atellanæ Tiberio obiecto apud Suetonium, cap. II. III. *Hircus velutus naturam capreis ligurit.*

Hac interpretatione adeò sibi placet Scaliger, vt non satis dignè se expediisse Cuiacium dicat. Ego vero, utriusque pace dixerim, multo alter sentio accipiendum esse Trebatij dictum. Primum credibile non est adeò absurdè dictum IC. loquutum fuisse, vt cum oris fætorem morbum non esse affirmaret, non magis quam alium fætorem corporis, exemplum in eadem parte corporis, hoc est, in ore, posuerit. Esset enim inepta ratio, & nugatoria respondisse Trebatium oris fætorem non magis morbum esse, quam oris fætorem. Itaque ambo hi magni viri lapsi sunt hac in re. nam Trebatius dixit non magis morbum censem, oris graueolentiam, quam alarum, nec morbosum magis existimari debere eum, cui os oleat, quam hircosum. deinde adductæ auctoritates ad probandum hircosum dici de ore, non probat: Nam apud nostrum;

— te pilosus

Hircoso premat osculo colonus.

Illud hircoso ore, vel dictum est, quod pilosus esset, vel quod male oleret ei os, & per metonymiam alarum odor, ad oris odorem transfertur eo loco. & in loco Plauti duo vitia diuersa notantur in Sene, quod illi anima fœtida sit, & quod grauiter ei oleant axillæ. Catulli locus, quem adducit Scalig. non id probat; nam per contemnum hircos appellabant fellatores, vt patet ex loco Atellanæ supra adducto. Est enim ea natura hirci, vt capris naturam lambat. quid? quod hirsutos hircos, vel capras appellabant. & apud Suetonium, vbi extat versus Atellanæ supra adductus, accommodatum est hirci nomen ob hanc causam Tiberio. Inquit enim Suet. *Obscenitate oris, hirsuto atque olido seni clare exprobrata.* Et coram Caligula, vt idem scribit, cap. 50. *quod hirsutus esset, quacumque de canfa capram nominare criminosum, & exitiale habebatur.* Itaque retineo apud IC. vocem illam, *Hircosum*, in ea, quam dixi significatione. Ad scrupulum accedo, quem iniecit vox illa, *Strabonem*. Et primum dicere possum Trebatium voluisse ex re manifesta ostendere rem non adeo manifestam: nam cum dubium nemini esse posset, quin Strabo morbosus non esset, dixit non magis eum, cui os oleat, morbosum esse, quam Strabonem: forte, quod existimat in hircoso non satis esse probatum: nam cum uterque odor ex non bona corporis habitudine proueniat, posset aliquis dubitare an verum esset hircosum morbosum non esse. Ideo ad maiorem probationem, rem adiunxit in qua nulla subesse posset dubitatio, & addidit Strabonem. apud Iurisconsultos enim diuersa vitia coniungi non est insolēs, vt in L. ob quæ. 4. §. item aleatores, & L. idem 10. §. fin. dicto Hor. de ædilit. edicto. Sed si fas esset sacrosanctam nostris iure consultis Florentinorum Pandectarum fidem in dubium quacumque ratione vocare, dicerem profecto non Strabonem, glossema ab aliquo sciendo in ora libri adscriptum, quod postea in Trebatij verba

nullo iure, vt fere sit, inuasit. Sed quid fuerit sequutus sciolus ille scho-
liaстes, fortè non liquebit omnibus, aperiam paucis. Hirco sum ille exi-
stimauit etum esse, qui distortis oculorum pupillis, & in angulum ocu-
lorum compressis intuetur: ab hirquis, id est, angulis oculorum inte-
rioribus, qua mente interpretantur multi illud Virgilianum, eclog. 3.

Noximus & qui te transuersa tuenibus hirquas.

Sic enim legunt, qui id sequuntur, potius quam *hircas*, vel existimauit
deductum nomen ab hirco animali, quod præ libidine cōtorquere ocu-
los solat, vnde Græci, της αγαδικης οικομηνης, distorto intueri, quo vicio qui
laborant Strabones Latinè dicuntur. Vnde natum est glossema illud.
Sed ego in hac acceptione *hircosi* nomen nūquam legi, nisi apud Lexico-
graphum Iurisconsultum, qui hanc eandem legem in testimonium
adducit.

7 *Et anatis habeas vropygium macra.*] legendum ὁρπόνιον, de quo nomi-
ne multa dicit hoc loco Merula. Est autem extremitas illa vertebræ po-
dici proxima. Hispani vocamus, *obifillo*: quod mitra Episcopalis figu-
ram quodammodo habeat. In macris autibus eminentior est illa pars,
in pinguis, sebo & pinguedine rotundatur. In viris summa defor-
mitas: inde quæstus iocus, sup. ep. 98.

sit culus tibi quam macer, requiris?

Pedicare potes, Sabelle, culo.

quasi diceret, adeò macer es, vt tibi ὁρπόνιον, tanquam mentula emineat,
quod posses pædicare, & etiam in feminis summum vitium erat, has *de-
pugos* vocabant. Horat. lib. 1. sat. 2. — veram

Depugus nasuta, brevis latere, ac pede longo est.

at vero è contrario κεντητος, quæ pulcris natibus erant magnificabant,
de quibus Athenæus, lib. 12. hæ namque, cùm nullam nubendi spem
haberent, vt indotatae, & pauperes, non alia de caussa splendide fuere
collocatae, quam quod κεντητος habitæ, & repertæ.

8 *SENEM QVE Cynicum vincat osseus cunnus.*] Osseum cunnum appellat,
quod præ macie totius corporis vix ossibus hæreat. Comparat deinde
deformitatem eius Cynico seni, de quo inf. lib. 4. ep. 53.

Cum baculo peraque senem, cui cana patrisque

Stat coma & in pectus sordida barba cadit.

quæ omnia Vetustinæ barathro accommodari possunt. Vetus ap-
pellat cunnum, etiam lib. 10. ep. 90.

Quid velis vetulum Ligella cunnum.

cunum etiam dicit, sup. ep. 34. lib. 2.

Praestatur cano tanta indulgentia cunno.

9 *CVM telucerna, &c.*] vilissima scorta in monumentis prostigeban-
tur, vt sup. dictum est, lib. 1. ep. 35. hæ ad balnea quæstus causa se confe-
rebant, vt constat ex Lampridio & Ammiano Marcellino adductis
hoc loco ab Heraldo. Hæc igitur vetula, corrupto donis balneatore,

admittebatur inter hæc bustuaria scorta extincta lucerna, ne posset internosci.

10 C v m bruma mensē sit tibi per Augustum.] extinctum iam omnino naturalem huius vetulæ calorem per hanc hyperbolem significat: nam eum Augusto mense caloribus æstuemus, ipsi bruma erat, quæ quidem mense Decembri est, vt lib. 7. ep. 94.

Bruma est, & riget horridus Decembrys.

11 R E G E L A R E nec te pestilentia possit.] pestis ardentissimus morbus est: apud Medicos satis notum, vnde Arnobius lib. 1. contra gentes, ait: *Pestilentie contagia vrunt genus humanum.* Senes autem cum pigri sint, minus hoc morbo afflantur. Docet Plini. libr. 7. capit. 50. *Senes minimè sentire pestilentiam.* Est ergo hyperbole ad summam Vetustinæ frigiditatem notandam, quod nec pestilentia ipsa possit ipsam regelare. Est autem dicendi modus desumptus à Seneca, epist. V. à communib. 68. *Iam alas mea contenta est suo frigore, vix media regelatur aestate.* vtitur eodem verbo Columella, lib. 1. de re rust. cap. 5. vide quæ diximus sup. epigr. 65.

12 G A V D E S ducentas nuptum ire post mortes.] in veteribus est, audes. Quod si sequaris, apta erit Iunij conjectura, qui legit, *nupturire ducentas mortes.* hyperbolice dixit, sed lib. 9. ep. 16. vero numero Chloe

Inscriptis tumulo, septem celebrata virorum

Se fecisse Chloe.

& Iuuenal is, sat. 6. vers. 228.

Sic crescit numerus, sic fiunt octo mariti

Quinque per Autumnos, titulo, res digna sepulchris.

13 S T E R N A T V R Acoride triclinio lectus.] corruptus est Senarius hic, emendatus olim à Scaligero in Ausonianis lectionibus, lib. 2. cap. 4. qui legit: *Sternatur à Coriole clinico lectus.* quam lectionem veram puto: quid enim ibi faceret triclinium? Sed Scaliger non explicat quid hoc loco *clini*cus sit. Est enim Vespollo, quem irrigoriè clinicum vocat, vt sup. lib. 1. ep. 31. *Chirurgus fuerat nunc est Vespollo Diaulus,*

Cœpit quo poterat clinicus esse modo.

vide ibi quæ notauiimus.

Comparat autem genialem lectum cum funerali: quemadmodum nupiales tadas infrà cum facibus mortuorum; vt sit lensus, Tibi nubere volenti non genialis lectus, sed feretrū vel sandapila paranda est, imò lectus ubi mortui in atriis, pedibus ad fores porrectis locabantur, vt inde simul cum ipso lecto efferrentur & cremarentur. de quo est ep. 97. li. 10.

Iam scroba, iam lecto, iam pollinctorie parato.

& Persius, sat. 3. versu 103.

— tandemque beatulus also

Compositus lecto, crassisque lutatus amomis,

In portam rigidos calcis extendit; at illum

Hesterni capite induito subiere Quirites.

& Tibull. el. i. lib. i.

Flebis & arsuro positum me Delia lecto,

Tristibus & lacrymis oscula mixta dabis.

vbi nota illa verba, arsuro lecto. & Propertius, lib. 2.

Nec mea tunc longa spaciatur imagine pompa,

Nec tuba sit fai vana querela mei.

Nec mibi tunc fulico sternatur lectus eburno,

Nec sit in Attalico mors mea nixa toro.

14 THALASSIONEM qui tuum dices solus.] de Thalassione iam sup. dictum est, lib. i. ep. 36. Solus autem dixit, quod Thalassio solebat dici à multis: Solus vero Vespillo aptus erat, qui id carmen caneret Vetus stinæ.

15 VSTORQVE *tedas præferat nouæ nuptæ.]* vstores sunt pyram, in quibus mortui cremabantur, ædificatores, & qui cœdauerat in vstrinam coniciebant, ut cremarentur, & silicennium silicernium, hoc est, feralem cœnam custodiebant à pauperibus & mendicis, qui eas dapes in rogium coniectas semivstulatas sibi solebant rapere; ut constat ex scommate Catulliano in Rufam quamdam, epigr. 60.

— *Sepe quam in sepulchreis*

Vidistis ipso rapere de rogo cœnam.

Cum deuolutum exigne prosequens panem,

A semiraso sonderetur vstore.

Vbi vides vstoris nomen usurpatum à Catullo. Cum igitur nouis nuptis tedæ præferrentur, ait conueniens esse, ut huic vetulæ tedas prælucat vstor, quæ tedæ faces essent rogi. Vnde quasi se explicans subiungit continuò: *Intrare in istum sola fax potest cunnum.* quod fax mortuorum esset, quamvis aliquando pro nuptiali teda hoc nomine vtantur scriptores.

AD EPIGR. XCIII.

SComma in Rufum auatum, qui dum dapes ab vna in aliam cœnam seruare volebat, caussatur coqui negligentiam, qui crudas exhibuit, set mensæ poscebatque ad eum verberandum flagella. Dicit malle hunc coquum flagellis scindere, quam leporem cultro. Quod epigramma iam sup. epigr. 13. explicatum est.

AD EPIGR. XCIV.

NÆuoli cuiusdam superbum fastum & arrogantiam increpat, qui semper expectabat, dum à Martiale salutaretur, nec ipse prior salutabat vñquam. Comparat in multis vtrumque, & ostendit nulla in re se Næuolo esse inferiorem, sola mollitie & turpitudine fatetur eum priorem esse.

I *SED reddis Næuole semper.]* priorem salutare confitentis erat se inferiorem esse salutato: Reddere autem, *Aue*, vel resalutare, erat officium superioris. Itaque lib. 10. ep. 70.

Nunc resalutantes video nocturnus amicos, inquit, ubi, resalutantes amicos intelligo potentes & fastuosos, qui expectabant dum salutarentur; ut rediderent aue. quos nocturnus videbat, quod mane aliis detentus occupationibus non vidisset. Domini etiam comitatis vel urbaniatis causa seruos resalutabant, & per ludum vocabant dominos, lib. 5. ep. 58.

Cum voco te Dominum, noli tibi Cinna placere,

Sape etenim seruum sic resaluto meum.

Nimium vero fastuosi nec resalutabant, lib. 4. ep. 84.

Securus nullos resalutas, despicis omnes.

Et Suetonius de Nerone, cap. 37. Certe neque adueniens, neq. proficisciens quemquam osculo impertinuit, ac nec resalutatione quidem; sed vel respiciebat salutantes, vel annuebat nullo prolatore verbo. Iuuenal. sat. 3. vers. 184.

— *quid das ut Coffum aliquando salutes?*

Vt te respiciat clauso Te cinto labello?

Erat igitur officium fastosi superioris resalutare; Quamuis aliqui modestiae vel benevolentiae causa anteuerterebant salutationem, ut Philippus apud Horatium, epist. 7. lib. 1. qui Vulteum Menam praecomen prior salutauit:

— *Vulteum mane Philippus*

Vilia vendentem tunicato seruta popello,

Occupat: et saluere iubet prior.

2 *Quod prior et Curius dicere sape solet.]* per Syncdochēn Curium posuit, pro quo quis nobili & graui viro: ut Iuuenalis, sat. 1.